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1. Аннотация

Профессиональное становление неразрывно связано с возрастным

развитием человека и начинается оно ещё в дошкольном детстве.

Подготовка к профессиональной деятельности является составной

частью воспитания и социализации обучающихся, а создание оптимальных

условий для развития у обучающихся компетенций XXI века через освоение

различных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ и участие в мероприятиях технической направленности – одно из

направлений деятельности педагогического коллектива Центра технического

творчества.

Методические рекомендации адресованы педагогическим работникам,

организующим с обучающимися деятельность по развитию современных

компетенций, необходимых для дальнейшего профессионального

самоопределения подрастающего поколения.

Представленные материалы разработаны на основе опыта работы

педагогического коллектива Центра технического творчества по развитию у

обучающихся технических способностей и современных компетенций,

необходимых для их дальнейшего профессионального самоопределения. В

методических рекомендациях представлены подходы к организации

деятельности по развитию инженерных компетенций и soft skills на разных

уровнях общего образования, методические кейсы по 6 инженерным

компетенциям: критическое мышление, командная работа,

коммуникативность, тайм-менеджмент, эмоциональный интеллект и

самообразование. Рекомендации включают материалы, необходимые для

проектирования учебных заданий, развивающих перечисленные инженерные

компетенции, и оценочные инструменты, которые позволят педагогическим

работникам оценить уровень сформированности выбранных компетенций.

Настоящие рекомендации направлены на организацию непрерывной

подготовки обучающихся к будущей профессии.

Ресурс может быть использован в любой образовательной организации,

заинтересованной в развитии профессиональных компетенций обучающихся,

организующей профессиональное просвещение и пропаганду инженерных

профессий среди обучающихся.

Авторы:

Баранова Ольга Анатольевна, заместитель директора по УВР, Центр

технического творчества,

Жукова Наталия Николаевна, методист, Центр технического творчества,

высшая квалификационная категория,
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2. Пояснительная записка

«Инженер – это профессионал высокого

уровня, который не только обеспечивает

работу сложнейшего оборудования, но, по

сути, и формирует окружающую

действительность».

В.В.Путин

2.1. Обоснование актуальности разработки методических

рекомендаций

Понятие «компетенция» в области определения качеств успешного

профессионала стало употребляться с 70-х годов ХХ века. В настоящем

контексте компетенция рассматривается как совокупность знаний, навыков,

личностных качеств и мотивов человека, проявляющаяся в виде его рабочего

поведения. Для разных должностей и категорий сотрудников существуют

свои наборы компетенций.

Инженер - ключевая фигура инновационной экономики любой страны.

Согласно данным портала «Пропроф.ру» профессия «инженер» востребована

во всех сферах промышленности и экономики России. Современный

инженер – это не только хороший производственник, понимающий

экономические, экологические, социальные и другие проблемы общества, но

и эрудит, с креативным мышлением, стремлением к постоянному

саморазвитию, самообразованию, с критическим и творческим подходом к

поиску конструктивных решений проблем, умением работать с людьми.

Инженерное образование на сегодняшний день - один из особых

приоритетов государственной политики. Проблема подготовки

востребованных кадров в различных отраслях промышленности, развитие

инженерно-технического мышления будущих профессионалов,

формирование готовности специалиста к профессиональной деятельности

отражены в ряде документов федерального уровня.

В Послании Президента Федеральному Собранию В.В.Путин отметил,

что знания, технологии, компетенции являются сегодня важнейшим

конкурентным преимуществом.

На подготовку специалистов, соответствующих реальным запросам

рынка труда, направлен национальный проект «Наука», который призван

усилить научную и научно-производственную кооперацию, способствовать

развитию инфраструктуры для проведения исследований и разработок,

созданию научно-образовательных центров мирового уровня, а также

увеличению числа центров компетенций Национальной технологической

4

инициативы. Разработка и внедрение новой модели подготовки «инженеров

будущего» связаны с необходимостью реализации государственной

программы «Научно-технологическое развитие Российской Федерации»,

выдвигающей задачу создания условий для выявления и развития талантов и

профессионального роста научных, инженерных и предпринимательских

кадров.

В «Стратегии развития молодежи Российской Федерации на период до

2025 года» отмечается, что формирование востребованных компетенций, а

также такое развитие личности, при котором будет обеспечено позитивное

мировоззрение, - главные приоритеты в социализации молодежи,

являющейся одним из основных ресурсов экономического роста страны,

позволяющего создать фундамент благосостояния поколений.

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до

2025 года призывает к обновлению содержания, технологий и форматов

дополнительного образования детей с целью удовлетворения

индивидуальных запросов и решения задач социального и технологического

развития территорий, формирования современных компетентностей,

поддержки профессионального самоопределения обучающихся.

В 2019 году Министерством просвещения совместно с Институтом

стратегии развития образования РАО разработана Примерная программа

воспитания, одним из инвариантных модулей которой является

«Профориентация».

Значительный вклад в развитие инженерного образования вносит

национальный проект «Образование», в рамках которого предусмотрено

расширение сети детских кванториумов, в том числе мобильных, создание

центров образовательных систем по IT-направлению, где дети могут изучать

технологию и информатику в инновационном режиме.

На региональном и муниципальном уровнях для реализации

национальных и федеральных проектов задействованы механизмы целевых

программ.

Региональная целевая программа «Образование в Ярославской

области» на 2020 - 2024 годы включает мероприятия по развитию

механизмов ранней профессиональной ориентации детей, в том числе

реализацию проекта «Траектория мечты» по тьюторскому сопровождению

одаренных школьников в процессе личностно-профессионального

самоопределения. В программе отмечено, что Ярославская область является

одним из 20 регионов, где реализуется проект «Внедрение регионального

стандарта кадрового обеспечения промышленного роста», который нацелен

на обеспечение промышленных предприятий региона квалифицированными

5

кадрами – молодыми профессионалами, подготовленными на основе лучших

практик и международных стандартов.

Региональный проект «Успех каждого ребенка» предусматривает

создание новых мест, направленных на развитие и популяризацию детского

технического творчества, в том числе робототехники, и обновление

содержания дополнительного образования, направленное на

профессиональное развитие и самоопределение обучающихся, их мотивацию

к активному участию в развитии своего города и региона.

В Рыбинске востребованными являются инженерные кадры для

компьютерной и робототехнической промышленности, авиастроения и

судостроения.

Подпрограмма «Воспитание и развитие молодого гражданина

Рыбинска в муниципальной системе образования» муниципальной

программы «Развитие муниципальной системы образования в городском

округе город Рыбинск» предусматривает обеспечение развития

организационно-педагогических условий для профессионального

самоопределения и успешной социализации обучающихся.

Межведомственные общегородские программы «Профессиональные

пробы» и «PROдвижение» ставят перед педагогическим сообществом задачи

формирования у школьников представления о мире современных профессий,

современного производства, в том числе сконцентрированного на территории

Рыбинска и Ярославской области, и развития инфраструктуры

профориентационной работы в образовательном пространстве городского

округа город Рыбинск.

В 2021 году головное предприятие Рыбинска «ОДК-Сатурн» и

Ярославское отделение «Союза машиностроителей России» совместно с

РГАТУ имени П. Соловьёва сделали первый набор студентов для обучения

по программе подготовки инженеров нового поколения «Крылья Ростеха».

Этот факт подтверждает актуальность настоящих рекомендаций,

направленных на непрерывную подготовку подрастающего поколения к

будущей профессии.

2.2. Цель методических рекомендаций

Целью предлагаемых рекомендаций является оказание методической

помощи педагогам-практикам по вопросам развития у обучающихся

инженерных компетенций будущего на всех уровнях общего образования.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

 изучить материалы, раскрывающие перечень инженерных

компетенций;
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 апробировать педагогические приёмы и методы, способствующие

развитию у обучающихся инженерных компетенций и soft skills;

 систематизировать приёмы, методы и технологии работы по 6

ключевым компетенциям;

 представить результаты опыта в педагогических разработках.

Методические рекомендации адресованы педагогическим работникам,

организующим с обучающимися деятельность по развитию современных

компетенций, необходимых для дальнейшего профессионального

самоопределения подрастающего поколения.

2.3. Новизна предлагаемых рекомендаций

«Методические рекомендации по организации деятельности по

развитию у обучающихся инженерных компетенций будущего» разработаны

в рамках реализации муниципальной инновационной площадки «Развитие у

учащихся инженерных компетенций будущего как ресурса для

профессионального самоопределения».

Новизна инновационного продукта заключается в его содержании. В

материалах представлены подходы к организации деятельности по развитию

инженерных компетенций и soft skills на разных уровнях общего

образования, методические кейсы по 6 ключевым инженерным

компетенциям: командная работа, коммуникативность, критическое

мышление, тайм-менеджмент, эмоциональный интеллект и самообразование.

Рекомендации включают материалы, необходимые для проектирования

учебных заданий, развивающих перечисленные инженерные компетенции, и

оценочные инструменты, которые позволят педагогическим работникам

оценить уровень сформированности предлагаемых компетенций.

Формирование инженерных компетенций обучающихся

осуществляется при взаимодействии с социальными партнёрами учреждения:

ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный технический

университет им. П.А. Соловьева», ПАО «ОДК-Сатурн», АО «ССЗ «Вымпел»,

АО «Рыбинский завод приборостроения» при проведении совместных

конкурсных мероприятий, интерактивных занятий, экскурсий, встреч с

представителями организаций.

3. Содержание методических рекомендаций

3.1. Обоснования выбора инженерных компетенций будущего

Формирование инженерных компетенций школьников, выявление и

поддержка технически одаренных детей является актуальным педагогическим
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ресурсом, необходимым для решения главных задач экономики города и

региона на современном этапе ее развития.

Инженер-конструктор, инженер-прочнист, инженер-мехатроник,

инженер-металловед, инженер по качеству, инженер-изобретатель,

наноинженер, онтоинженер, инженер-экономист… В современном мире

инженеры вовлечены в весьма широкий спектр направлений

профессиональной деятельности, включая прикладные исследования,

планирование, проектирование, конструирование, разработку технологий

изготовления или сооружения, подготовку технической документации,

производство, наладку, испытание, эксплуатацию, техническое

обслуживание, ремонт и утилизацию устройств и управление качеством.

Появляются специальности, в которых инженерная составляющая

интегрируется с медициной, биологией, психологией, экологией, химией и

другими дисциплинами. Выпускники инженерных специальностей

востребованы не только на производстве, но и в политике, менеджменте,

бизнесе.

Инженерные компетенции означают, что инженер, осуществляющий

какой-либо производственный процесс, последовательно интегрирует знания,

навыки и личные качества в повседневную практику, чтобы соответствовать

установленным стандартам производительности.

Анализ исследований, проведенных различными институтами и

отдельными специалистами в области создания модели успешного человека –

будущего перспективного специалиста, позволил выявить спектр

компетенций, которыми должен обладать инженер – создатель и

исследователь искусственного окружающего мира.

На сайте общероссийской общественной организации «Ассоциация

инженерного образования России» опубликован перечень универсальных,

профессиональных и специальных компетенций, необходимых

квалифицированному инженеру. Среди них: осмысленное применение

универсальных и локальных знаний, анализ инженерных проблем,

социальная ответственность, коммуникация, обучение в течение всей жизни,

принятие и ответственность за инженерные решения (Приложение 1.

Перечень компетенций, необходимых для осуществления практической

инженерной деятельности).

В федеральных государственных образовательных стандартах по

области образования «Программная инженерия» выделены следующие

универсальные компетенции: системное и критическое мышление,

разработка и реализация проектов, командная работа и лидерство,
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межкультурное взаимодействие, самоорганизация и саморазвитие,

безопасность жизнедеятельности.

В настоящее время работодатели особенно ценят людей, у которых

хорошо развиты soft skills, известные как «мягкие» навыки. Это комплекс

важных для карьеры надпрофессиональных компетенций, не связанных с

конкретной предметной областью и не зависящих от специфики работы.

Атлас новых профессий - навигатор по рынку труда будущего, содержит

информацию о том, какие отрасли будут активно развиваться, какие в них

будут рождаться новые технологии, продукты, практики управления и какие

новые специалисты потребуются работодателям. В Атласе представлены и

гибкие навыки, которые касаются инженерных специальностей: системное

мышление, межотраслевая коммуникация, управление проектами,

бережливое производство, программирование/ искусственный интеллект,

клиентоориентированность, мультиязычность, работа с людьми, работа в

условиях неопределенности.

В 2020 году в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование» разработана «Типовая модель

создания новых мест для дополнительного образования детей технической

направленности», в которой отмечается, что особое внимание в реализации

образовательной деятельности требуется уделять приёмам формирования

следующих надпрофессиональных навыков:

 системное мышление;

 навыки межотраслевой коммуникации;

 навыки менеджмента;

 экологическое мышление;

 клиентоориентированность;

 мультикультурность и мультиязычность;

 коммуникабельность/работа в команде;

 мультифункциональность;

 творческое начало / художественное творчество / дизайн;

 бережливое производство;

 управление проектами;

 и др.

Главным звеном подготовки детей к выбору инженерной профессии

является образовательная организация. Здесь у детей развиваются

способности, формируются основы личности и навыки, необходимые для

будущей профессиональной жизни. В описанном в федеральных

государственных образовательных стандартах общего образования «портрете
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выпускника школы» можно выделить характеристики, которые относятся к

инженерным компетенциям:

 креативный и критически мыслящий, активно и целенаправленно

познающий мир, осознающий ценность образования и науки, труда и

творчества для человека и общества;

 владеющий основами научных методов познания окружающего мира;

 мотивированный на творчество и инновационную деятельность;

 готовый к сотрудничеству, способный осуществлять учебно-

исследовательскую, проектную и информационно-познавательную

деятельность;

 уважающий мнение других людей, умеющий вести конструктивный

диалог, достигать взаимопонимания и успешно взаимодействовать;

 подготовленный к осознанному выбору профессии, понимающий

значение профессиональной деятельности для человека и общества;

 мотивированный на образование и самообразование в течение всей

своей жизни.

Изменения, происходящие в современном обществе, затрагивают все

сферы жизнедеятельности человека, а в особенности техническую и

технологическую сферы. Стремительный рост промышленности влияет и на

деятельность инженеров, увеличивается потребность к качеству

профессиональной подготовки специалистов и развитию их

профессиональных компетенций. Современный инженер - это специалист с

набором профессиональных и личностных качеств, таких как умение

мыслить критически, нестандартно, эффективное взаимодействие,

самосовершенствование в профессиональной и личной сфере. Современные

предприятия испытывают потребность в специалистах, быстро

адаптирующихся к новейшим технологиям, применяющимся в современной

промышленности.

3.2. Краткая характеристика востребованных компетенций

Востребованность современных детей как будущих профессионалов во

многом зависит от сформированности у них ряда ключевых компетенций.

Уже сегодня необходимо организовать образовательную деятельность,

уделяя особое внимание развитию у обучающихся компетенций будущего,

таких как критическое мышление, командная работа, коммуникативность,

тайм-менеджмент, эмоциональный интеллект и самообразование,

необходимых для успешной профессиональной деятельности.
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В данном разделе предлагаются определения выбранных компетенций

и обоснование их выбора для развития у будущих инженеров.

 Компетенция «критическое мышление» - умение

ориентироваться в потоках информации, способность анализировать, видеть

причинно-следственные связи, отсеивать ненужное и делать выводы

(Приложение 2. Карта компетенции «критическое мышление»).

Критическое мышление находится на первом месте среди компетенций

будущего. Важность развития у будущих инженеров гибкости и критичности

обусловлена постоянно растущим количеством информации, которую надо

воспринимать, анализировать, обобщать, после чего принимать решение.

Развивать критическое мышление нужно для того, чтобы принимать более

качественные решения, которые сделают работу инженера эффективнее.

 Компетенция «командная работа» - это умение эффективно

взаимодействовать с людьми, связанными единым замыслом, стремящимися

к общим целям и разделяющими ответственность за их достижения,

выполнение работы в конкретной роли (Приложение 3. Карта компетенции

«командная работа»).

Компетенция «командная работа» является приоритетом для

работодателей. Сегодня большинство программ или проектов создаются в

командах, т.е. являются результатом совместной работы множества

специалистов. Сделать успешный и прибыльный продукт в одиночку

практически невозможно. Кроме того, инженерная деятельность - это работа

в междисциплинарной команде. Дополняя друг друга, люди создают

команду, в которой каждый занимается тем, что умеет делать лучше всего, а

недостатки навыков компенсируются коллегиальными усилиями.

 Компетенция «эффективная коммуникация» - это способность

выражать и интерпретировать мысли, чувства и факты в устной и

письменной форме (слушание, говорение, чтение и письмо), а также

эффективно коммуницировать в различных социальных и культурных

контекстах (образование, работа, дом и отдых) (Приложение 4. Карта

компетенции «эффективная коммуникация»).

Значимость формирования у будущих инженеров коммуникативной

компетенции определяется увеличением в рыночных условиях потребности в

профессиональной коммуникации. Будущий инженер участвует в

организации взаимодействия в коллективе при решении профессиональных

проблем. Он должен аргументировано доказывать свою точку зрения,

выбирать определенный стиль общения в различных производственных

ситуациях.
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 Компетенция «самообразование» - это совокупность

взаимосвязанных знаний, умений, навыков, способов и опыта деятельности, а

также качеств личности, необходимых для осуществления и непрерывного

совершенствования самостоятельной образовательной деятельности,

направленной на достижение определенных личностных или общественно

значимых образовательных целей (Приложение 5. Карта компетенции

«самообразование»).

Профессиональная деятельность молодого специалиста предполагает

его готовность к постоянному повышению своей профессиональной

компетентности. Способность адаптироваться к часто меняющимся условиям

и всё более усложняющимся технологиям на производстве особенно

актуальна для инженера: в современных условиях даже в период обучения

будущего специалиста происходит смена нескольких поколений

технического оборудования, программных и аппаратных средств,

появляются совершенно новые информационные и инженерные технологии.

В связи с этим ещё в процессе обучения в школе необходимо формировать у

него не только предметные знания и умения, но и те личностные качества,

которые позволили бы ему в будущем решать профессиональные задачи.

Если не обновлять свои знания, существенно повышается вероятность

стать невостребованным. Напротив, человек, ориентированный на

профессию и желающий совершенствоваться и обучаться обязательно

достигнет хороших результатов и определенного мастерства.

 Компетенция «эмоциональный интеллект» - способность

человека распознавать эмоции, понимать намерения, мотивацию, желания и

поведение других людей, а также способность контролировать и управлять

своими эмоциями (Приложение 6. Карта компетенции «эмоциональный

интеллект»).

Эмоции влияют не только на личную жизнь человека, но и на его

профессиональную карьеру. Они могут помочь добиться успеха или всё

разрушить. Чтобы этого не случилось, надо учиться осознавать эмоции и

управлять ими, т.е. развивать свой эмоциональный интеллект. Умение

контролировать эмоции помогает справляться с проблемными ситуациями,

которые всё чаще встречаются в работе инженера, т.к. на современных

предприятиях постоянно меняется характер инженерной деятельности.

 Компетенция «тайм-менеджмент» - эффективное

планирование рабочего времени для достижения целей, нахождение

временных ресурсов, расстановка приоритетов и контроль выполнения

запланированного (Приложение 7. Карта компетенции «тайм-менеджмент»).
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Тайм-менеджмент входит в ТОП-10 навыков, которые ценят

работодатели в сотрудниках больше всего. Руководители хотят работать с

профессионалами, которые приходят на работу вовремя, умеют правильно

расставить приоритеты и точно рассчитать время на выполнение

поставленной задачи. Тайм-менеджмент нужен инженеру, чтобы грамотно

планировать свой рабочий день, ставить эффективные цели, не бояться

экспериментировать.

Формирование и развитие представленных компетенций важно не

только для будущих инженеров, но и представителей других специальностей.

3.3. Условия, необходимые для формирования у обучающихся

инженерных компетенций

Любой школьный урок или занятие творческого объединения - это место,

где обучающиеся могут не только осваивать содержание предмета или курса,

но и развивать различные навыки и компетенции. При организации

образовательной деятельности надо учитывать, что развитию инженерных

компетенций способствует наличие следующих условий:

 дана возможность каждому ребёнку открыть для себя личностно

значимый смысл в формировании профессиональных компетенций,

необходимых ему для работы;


[…]


их в позитив. Например, ответ: «Не хочу быть нищим» ведущий

переформулирует следующим образом: «Хочу быть материально

обеспеченным человеком». Таким образом, на стене появляется информация

о том, чего хотят добиться в жизни участники.

Ведущий говорит о том, что пока между настоящим и будущим разрыв.

Необходимо выстроить мосты, которые свяжут воедино настоящее и

будущее. И такими мостами являются наши целенаправленные действия,
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позволяющие достичь цели. В конце встречи внимание участников еще не

раз будет привлечено к тем целям, которые ими были обозначены.
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Приложение 8

Аннотация к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программы «Чудеса конструирования»

В 2020 году в ходе реализации проекта «Развитие у учащихся

инженерных компетенций будущего как ресурса для профессионального

самоопределения» педагогическими работниками Центра технического

творчества (авторы-составители: Жукова Наталия Николаевна, методист,

Ибрагимова Басират Нурислановна, педагог дополнительного образования)

для обучающихся в возрасте 5 – 7 лет разработана и реализуется

дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Чудеса

конструирования».

Программа «Чудеса конструирования» имеет техническую

направленность и способствует созданию активной мотивирующей

образовательной среды для формирования познавательного интереса

учащихся к миру техники и конструированию, развитию творческих

способностей дошкольников. По функциональному предназначению

программа относится к общекультурной, имеет ознакомительный уровень.

Цель программы: формирование предпосылок инженерного мышления

у детей дошкольного возраста средствами конструирования.

Конструирование является фундаментом научно-технической

деятельности, на основе которой формируется инженерное мышление. В

ходе реализации программы используются разнообразные приемы

образовательного конструирования:

 конструирование из разных конструкторов, включающие в себя

обучение составлению алгоритма сборки того или иного продукта

деятельности, и обучение изображению продукта деятельности в

разных проекциях;

 проектно-исследовательская деятельность детей с последующей

презентацией своих результатов;

 экспериментальная деятельность детей, способствующая решению

проблемных ситуаций нестандартными способами, развитию

предпосылок инженерного мышления.

Занятия по программе предусматривают работу с играми,

конструкторами, головоломками.

Логические блоки Дьенеша сочетают в себе элементы конструктора и

игры. Они представлены элементами, среди которых нет повторяющихся.

Фигуры делятся по следующим признакам: цвет (синие, красные, желтые),
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размер (маленькие, большие), толщина (толстые, тонкие), форма (круг,

треугольник, квадрат, прямоугольник).

Логические блоки Дьенеша предназначены для обучения математике в

игровой форме. Занятия с ними способствуют развитию памяти, внимания,

воображения, речи. У ребенка появляются умения классифицировать

материал, сравнивать, анализировать информацию. Дети учатся понимать

свойства предметов, отличать и объединять объекты, классифицировать их.

В конструировании блоки Дьенеша помогают ориентироваться в

пространстве и закономерностях.

Счетные палочки Кюизенера - игра, развивающая начальные

математические навыки. В ходе игры и игровых занятий дети знакомятся с

величиной, геометрическими фигурами, упражняются в ориентировке в

пространстве и времени. Кроме того палочки используют для

конструирования плоскостных моделей. Игры и упражнения с палочками

воспитывают у детей настойчивость, целеустремленность, силу воли;

положительно влияют на саморазвитие ребенка, его самостоятельность,

самоорганизацию, самовыражение, самоконтроль.

Lego-конструктор позволяет ребенку действовать не только по

инструкции, но и самому быть автором новой модели конструкции. Lego

хорошо влияет на развитие логического и образного мышления ребенка,

решения некоторых технических проблем (в частности, проблемы сборки,

ремонта и разборки техники). Игра с Lego развивает мелкую моторику рук.

Строя разные модели из Lego, ребенок учится внимательности и терпению.

Детский инновационный конструктор Фанкластик – первый в России

пластиковый трёхмерный конструктор, созданный по оригинальной

технологии пространственной сборки элементов. Он не ограничивает

фантазии ребенка, позволяя соединения деталей в самых различных

вариантах, в результате чего получаются уникальные модели неповторимого

дизайна. Занятия конструированием с помощью конструктора Фанкластик

дают ребёнку кроме положительных эмоций и расширения кругозора

возможности развития мелкой моторики, пространственного воображения,

творческих способностей; корректируют недостатки памяти и внимания,

формируют умение сравнивать и находить отличия между двумя и более

объектами, восстанавливать по памяти ранее увиденное и воплощать в

задуманные проекты, в том числе и объёмные.

Танграм — головоломка, состоящая из семи плоских фигур, которые

складывают определённым образом для получения другой, более сложной,

фигуры. Одна из целей танграма заключается в обучении детей

самостоятельному поиску решения. Складывая фигурки в том или ином
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порядке, дошкольники пробуют различные варианты, выбирая оптимальную

композицию в соответствии с заданными правилами. Магический квадрат,

как и другие логические задачи и головоломки, отлично активизирует

умственную деятельность, воспитывает характер.

Для определения результативности занятий по данной программе

определены критерии, позволяющие отслеживать уровень развития

мыслительных способностей каждого ребенка.

Формой подведения итогов является презентация собственных

моделей, представленных на итоговой выставке.

Познакомиться с полным текстом программы можно по ссылке

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/C_2/hX5/C_2hX5r6vGQ59N--

TloPQecERsXd8ncYHtorxzq.pdf

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/C_2/hX5/C_2hX5r6vGQ59N--TloPQecERsXd8ncYHtorxzq.pdf
https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/C_2/hX5/C_2hX5r6vGQ59N--TloPQecERsXd8ncYHtorxzq.pdf
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Приложение 9

Аннотация к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программе «Увлекательная робототехника»

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Увлекательная робототехника» разработана в 2020 году в ходе реализации

регионального проекта «Успех каждого ребёнка» педагогическими

работниками Центра технического творчества Великановым Денисом

Сергеевичем, педагогом дополнительного образования, Жуковой Наталией

Николаевной, методистом, для обучающихся в возрасте 9 – 11 лет.

Программа «Увлекательная робототехника» имеет техническую

направленность, т.к. направлена на формирование у обучающихся

устойчивых представлений о робототехнических устройствах как едином

изделии определенного функционального назначения и с определенными

техническими характеристиками. Обучение происходит на базе

робототехнического конструктора LEGO Mindstorms Education EV3.

Конструктор предоставляет учащимся возможность приобретать важные

знания, умения и навыки в процессе создания, программирования и

тестирования роботов.

Программа имеет общекультурный уровень и направлена на создание

необходимых условий для формирования базовых знаний в области

робототехники. Основное внимание сконцентрировано на развитии

мышления учащихся и на освоении ими практической работы на

компьютере. Создавая и программируя различные управляемые устройства,

учащиеся получают знания о техниках, которые используются в настоящем

мире науки, конструирования и дизайна. Они разрабатывают, строят и

программируют полностью функциональные модели, проводят простые

исследования, просчитывая и изменяя поведение робота, записывая и

представляя свои результаты.

Робототехника – это сегодняшние и будущие инвестиции и новые

рабочие места для специалистов с креативным мышлением, обладающих

базовыми техническими умениями и способных применить их в

нестандартной ситуации.

Новизна программы в том, что она направлена не только на развитие

профессиональных компетенций, таких как навыки начального технического

конструирования и программирования, ознакомление с основами

алгоритмизации, но и soft skills – навыков, не связанных с конкретной

предметной областью, таких как развитие мышления и лидерских качеств,

работа в команде, коммуникативность.
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Педагогическая целесообразность программы заключается в том, что

программа формирует конвергентное мышление, т. е. является соединением

различных предметных областей, таких как математика, информатика,

физика и технология. В процессе создания робота учащемуся необходимо

делать математические вычисления, знать физические процессы, чтобы

понимать, какой принцип используется при работе датчиков, уметь

применять технологические приёмы в конструировании робота и

программировать его информационный код.

Модели собираются по технологическим картам или по замыслу

обучающихся. По мере освоения проектов проводятся соревнования роботов,

созданных индивидуально или группами. Образовательная робототехника

предусматривает межпредметные связи с информатикой, математикой,

технологией, физикой, черчением.

Познакомиться с полным текстом программы можно по ссылке

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/EIx/1jT/EIx1jT-vWs7c.pdf

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/EIx/1jT/EIx1jT-vWs7c.pdf
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Приложение 10

Аннотация к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программе «Программирование в Scratch»

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Программирование в Scratch» разработана в 2021 году в рамках реализации

муниципальной инновационной площадки «Развитие у учащихся

инженерных компетенций будущего как ресурса для профессионального

самоопределения», автор-составитель Смирнова Вера Михайловна, педагог

дополнительного образования.

Программа «Программирование в Scratch» имеет техническую

направленность. В связи с возрастающим спросом на

высококвалифицированных специалистов в области информационных

технологий, а также уверенных пользователей персонального компьютера у

обучающихся возникает необходимость ориентироваться в операционных

системах, обладать базовыми навыками работы на компьютере, чтобы в

старших классах иметь основу для углублённого изучения какого-либо

сектора информационных технологий. С каждым годом возрастает число

профессий, в которых необходимо уверенное владение IT-технологиями.

Современным детям нужно легко ориентироваться в увеличивающемся

потоке информации, уметь свободно пользоваться компьютером и работать с

различной информацией и программами.

Цель программы – формирование алгоритмического мышления,

познавательных и творческих способностей обучающихся в процессе

освоения информационно-коммуникационных технологий посредством

проектно-исследовательской деятельности.

В ходе реализации программы обучающиеся научатся работать с

файловой системой компьютера, строить информационные модели

различных объектов, используя для этого типовые средства (таблицы,

графики, диаграммы и т.п.); самостоятельно приобретать отдельные знания,

умения и навыки по применению информационных технологий; создавать

последовательность, циклы, события, условия, операции, производить

тестирование и отладку при создании своих программ в среде Scratch;

разрабатывать интерактивные истории, интерактивные игры, мультфильмы;

готовить и представлять грамотную презентацию для защиты проектной

работы. Программой предусматриваются различные формы подведения

итогов: внутригрупповой конкурс, участие в олимпиадах, соревнованиях,

учебно-исследовательских конференциях, презентация проектов

обучающихся. Познакомиться с полным текстом программы можно по

ссылке https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/09R/yOh/09RyOhEs2T9ub4G.pdf

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/09R/yOh/09RyOhEs2T9ub4G.pdf
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Приложение 11

Аннотация к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программе «Профессиональный ориентир»

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Профессиональный ориентир» разработана в 2020 году в рамках

реализации муниципальной инновационной площадки «Развитие у учащихся

инженерных компетенций будущего как ресурса для профессионального

самоопределения», авторы: Баранова Ольга Анатольевна, педагог

дополнительного образования, Жукова Наталия Николаевна, методист,

Ибрагимова Басират Нурислановна, педагог дополнительного образования.

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Профессиональный ориентир» имеет социально-гуманитарную

направленность, т.к. способствует выбору обучающимися пути

профессионального развития. Деятельность ведется по двум направлениям -

просветительскому и тренинговому с целью подготовки подростков в

возрасте 13 – 17 лет к современным реалиям рынка труда, социальному

запросу на квалифицированных специалистов. Программа позволяет создать

проект своих будущих действий, который происходит в процессе познания

себя, понимания и осознания своих целей, возможностей, склонностей.

Формирование способности выбора профессиональной траектории

невозможно без понимания сильных продвинутых качеств и собственных

ограничений. Работа по профориентации школьников в рамках реализации

программы ведётся в тесном содействии с градообразующими

предприятиями и вузом, чтобы подрастающее поколение осознанно и

заинтересованно подходило к вопросу выбора будущей профессии, ставя во

главу угла и свои интересы, и запросы общества.

Отличительной особенностью данной программы является

формирование у обучающихся набора базовых универсальных компетенций,

soft skills – навыков, не связанных с конкретной профессиональной областью,

таких как развитие мышления и лидерских качеств, работа в команде,

коммуникативность.

Уровень освоения программы – ознакомительный. В рамках освоения

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы

обучающиеся получают информацию о своих возможностях, специфике

рынка труда в городе и области. Программа способствует формированию

представления о востребованных профессиях XXI века и помогает

обозначить свое отношение к ним.
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Занятия по данной программе состоят из теоретической и практической

части, причем большее количество времени занимают тренинговые и

практические занятия.

Теоретическая часть обучения включает в себя знакомство с понятиями

hard и soft skills, требованиями рынка труда, профессиями будущего,

системой подготовки инженерно-технических кадров в городе Рыбинск.

Практические занятия направлены на формирование базовых

универсальных навыков специалистов будущего: критическое мышление,

лидерские качества, тайм-менеджмент, навыки коммуникации (убеждение,

проведение презентаций, умение вести переговоры и т.п.), ответственность,

инициативность, исполнительность, обучаемость.

Познакомиться с полным текстом программы можно по ссылке

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/qV4/k1R/qV4k1RjA7IZne1vJ3d780O.pdf
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