РЕЦЕНЗИЯ

на Методические рекомендации по организации деятельности по развитию у обучающихся инженерных компетенций будущего под авторством Барановой О.А., заместителя директора по УВР, Жуковой Н.Н., методиста Центра технического творчества, г. Рыбинск

Подготовка современных инженерных специалистов является весьма сложной задачей. Как правило, эта задача целиком и полностью возлагается на образовательные организации высшего образования. При этом упускается из внимания тот факт, что результат подготовки такого специалиста в значительной степени зависит от его мотивации и имеющихся способностей, которые выявляются и формируются не в стенах высшей школы, а значительно раньше. В условиях существующей образовательной системы подготовка инженерного специалиста должна начинаться с 7-8 класса средней школы, при этом желательно, чтобы в процессе подготовки принимали участие учителя профильных предметов, педагоги центров дополнительного образования, преподаватели вузов, а также специалисты предприятий. В городе Рыбинске такой подход успешно реализуется в рамках общегородской программы «ПРОдвижение».

Методические рекомендации по организации деятельности по развитию у обучающихся инженерных компетенций будущего, разработанные Центром технического творчества, содержат новую актуальную модель подготовки «инженеров будущего», основанную на принципах непрерывного образования с формированием не только определённого набора знаний, умений и навыков, но и развитием общепрофессиональных компетенций и личных качеств обучающегося.

Разработанные методические рекомендации содержат сведения о современных инженерных компетенциях, описывают условия, необходимые для их развития у обучающихся данной группы (основной акцент при этом устанавливается на взаимодействие обучающихся с вузом и промышленными предприятиями), устанавливают особенности организации учебного процесса для развития у обучающихся инженерных компетенций на разных уровнях общего образования, определяют уровни и показатели сформированности инженерных компетенций.

Основной практической ценностью разработанных методических рекомендаций являются карты компетенций, в которых представлены формы, методы и приёмы работы, направленные на развитие у обучающихся инженерных компетенций, которые могут быть применены в рамках любого учебного предмета или на занятиях в рамках дополнительного образования.

Кроме того, методические рекомендации содержат материалы, необходимые для проектирования учебных заданий, развивающих современные и перспективные инженерные компетенции (такие как командная работа, коммуникативность, критическое мышление, тайм-менеджмент, эмоциональный интеллект и самообразование), а также оценочные средства, позволяющие оценить уровень сформированности этих компетенций у обучающихся.

Особенностью проекта, реализуемого коллективом Центра технического творчества, является создание единой системы профессиональной ориентации обучающихся, учитывающей их возраст, уровень подготовки, уровень мотивированности, а также личностные качества.

С учётом вышеизложенного, считаю, что разработанные методические рекомендации могут быть внедрены в учебный процесс образовательными организациями, заинтересованными в развитии инженерных компетенций обучающихся.

Рецензент
канд. техн. наук,
проректор по науке
и цифровой трансформации
РГАТУ имени П.А. Соловьёва

А.Н. Сутягин

20.10.2021